“Okuma yazma bilmeyen, tahsil görmemiş; az konuşan,
konuşurken hata yapan kimse”1 vb. şeklinde izah edilen ümmî kelimesinin
etimolojisi ile ilgili olarak üç farklı ihtimalden söz edilmektedir. Birincisine
göre bu kelime “kastetmek” anlamındaki “emm” kökünden türemiştir.
Ezherî’nin (öl. 370/980) kaydına göre elif ve mîm harflerinden türeyen,
aslı elif ve mim maddelerinden teşekkül eden bütün kelimelerde kat etmek,
yönelmek anlamı bulunmaktadır.2 İbn Fâris (öl. 395/1004) elif ve mîm
maddelerinin oluşturduğu kökün dört ana anlam grubuna işaret ettiğini;
bunların asıl, merci, cemaat ve din olduğunu, bunun ardından aynı
maddelerden ikincil olarak boy-bos (endam/el-kāme), vakit (el-hîyn) ve
yönelme (el-kasd) anlamlarına geldiğini kaydeder.3 İkincisine göre bu
kelime “anne” anlamına gelen “ümm” kökünden türemiştir. Bu durumda
kelime, “annesinden doğduğu gibi, tabiatı bozulmamış, sonradan okuma
yazma öğrenmemiş” anlamına gelmektedir.4 Üçüncü görüşe göre
“topluluk, millet” gibi anlamları kendi muhtevasında barındıran “ümmet”
kelimesinden türemiştir.5 Bu durumda “ümmî”, bağlı bulunduğu topluluğa
mensup, onların özelliklerini taşıyan, bilgi ve becerilerini bu çerçevede
kazanmış kimse anlamına gelir. Zeccâc (öl. 311/923) kelimenin “Arap
milletinin özelliklerini taşıyan kimse” anlamına geldiğini kaydeder.6
Dilcilere göre kelimenin bu anlamının gerisinde nüzul dönemi Arap
toplumunun genelde okuma yazma bilmeyenlerden teşekkül etmiş olması
yer alır.

1 Ebû Mansur Muhammed b. Ahmed el-Ezherî, “Umm”, Tehzîbu’l-luğa, thk. İbrahim

el-Ebyarî, 17 cilt (Kāhire: ed-Daru’l-Mısriyye, 1384/1964), 15: 636-637; Ebu'l-Fazl
Muhammed b. Mukerrem b. Ali el-Ensârî İbn Manzur, “Umm”, Lisânu’l-‘arab, thk.
Muhammed Abdulvehhab, 18 cilt (Beyrut: Daru’l-ihyai’t-turâsi’l-arabî, 1417/1997,),
1: 214-221

2 Ezherî, “Ümm”, 15: 635

3 Ebu'l-Hüseyin Ahmed b. Faris b. Zekeriyyâ, “Umm” Mu'cemu Mekāyisü’l-luğa, thk.
Abdusselam Muhammed Harun, 6 cilt (Beyrût, ts.), 1: 21.

4 Ezherî, “Umm”, 15: 635-637

5 Ebu’l-Kasım Hüseyin b. Muhammed b. Mufaddal Rağib el-İsfahanî, “Umm”,
Müfredat fî Ğaribi’l-Kur’ân, thk. Muhammed Halil, (Beyrût, 1426/2005), 33.

6 Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî b. Sehl Zeccâc, Me‘âni'l-Kur'an ve i‘râbuhu, thk.
‘Abdulcelîl ‘Abduh Şelebî (Beyrût: ‘Âlemu'l-Kutub, 1408/1988), 1: 159.

Bu yüzden en-nebiyyu’l-ümmî
ifadesini ağırlıklı olarak “okuma-yazma bilmeyen peygamber” şeklinde
anlamışlardır. el-A‘raf 7/157-158’de “ümmî peygamber” (en-nebiyyü’l-ümmî)
ifadeleri ağırlıklı olarak benimsenen ilk yorum çerçevesinde tefsir
edilmiştir. Ebu Ubeyde (öl. 210/825) el-A‘raf 7/157-158’deki “ümmî
peygamber” ifadesini “okuma-yazma bilmeyen peygamber” şeklinde izah
ederken9 Mâturîdî bu yorumu el-Ankebût 29/48 ayeti ile destekler. Ona
göre bu son ayetteki “Sen bundan önce ne kitap okurdun ne de elinle yazardın.”
ifadesi Hz. Peygamber’in okuma-yazma bilmediğini gösterir.10 Fahreddin
er-Râzî (öl. 604/1207) Zeccâc’a referansla, Hz. Peygamber’in okuma-
yazma bilmemesinin bir mucize olduğunu söyler.11 Aynı görüşü savunan
Taberî (öl. 310/922) ümmi kelimesinin Ehl-i kitap olmayanlar anlamına
geldiğini ifade eden bir İbn Abbas rivayeti nakletmekte ve bu rivayette
verilen anlamın Arap dilindeki yaygın kullanıma tekabül etmediğini
savunmaktadır. Ona göre kelimenin kökünde yer alan “ümm” kelimesi
“ana” manasına gelir ve kadınlar erkeklere oranla daha az okur-yazar

7 Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail Buhârî, Camiu’s-sahih, thk. Takıyyüddin en-

Nedvî (Beyrût. Daru’l-Beşairi’l-İslamiyye, 1432/2011), Savm, 13; Ebu'l-Hüseyin el-
Kuşeyri en-Nisaburi Müslim b. el-Haccac Muslim, Sahih-i Muslim, (Vaduz, Thesaurus
Islamicus Foundation, 1421/2000), Savm, 15.

8 Ebû Abdillâh Fahruddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyin er-Râzî, Mefâtîhu’l-ğayb,
(Beyrut: Daru’l-Fikr, 1981), 11: 98.

9 Ma‘mer b. el-Müsennâ Ebu Ubeyde, Mecâzu’l-Kur’ân, thk. Fuad Sezgin, (Kāhire, ts),
1: 90.

10 Mâturîdî, Te’vîlât, 6: 80.

Âl-i
İmran 3/75 âyetinde bu kelimeye “okuma-yazma bilmeyen kimse” anlamı
vermek neredeyse imkânsız görünmektedir. Dolayısıyla bu farkın, bu
âyetin yorumu çerçevesinde ortaya çıktığını düşünmek mümkündür.
Mâturîdî (öl. 333/944) el-Bakara 2/78’de geçen “ümmiyyûn” ifadesinin
yazmayı ya da yazılmış bir metni okumayı bilmeyen kimse anlamına
geldiğini ve ayette bu kelime ile “Yahudiler içinde kitabı okuyamayanlar”ın
kast edildiğini zikrederken,15 Âl-i İmrân 3/75’de geçen “ümmiyyûn”
ifadesini Yahudilerin kullandıklarını ve

Peygamber’in ümmiliğinin onun peygamberliğine delil olduğunu
zikretmiştir.17 Dolayısıyla onun Âl-i İmrân 3/20 âyetinde söylediği “ehl-i
kitaptan maksat Yahudi ve Hıristiyanlar, ümmîlerden maksat ise
Araplardır” yorumu ile çelişki içinde olduğunu söylemek mümkündür.18
Zemahşerî (öl. 538/1143) ise, el-Bakara 2/78 âyetinde geçen ümmî
kelimesinin “yazmayı çok iyi bilmeyen, bu yüzden de Tevrat'ı inceleme ve
onda yer alan bilgileri tahkik etme imkânına sahip olmayanlar” anlamına
geldiğini ifade ederken, Âl-i İmran 3/20 âyetinde aynı kelimenin “kitapları
olmayan müşrik Araplar” anlamına geldiğini zikretmiştir.19 Fahreddin er-
Râzî (öl. 604/1207) el-Bakara 2/78 âyetini yorumlarken, “ümmî” lafzının
manası hakkında iki farklı görüş bulunduğunu söylemektedir. Bu
görüşlerden birincisine göre ümmî ifadesinin anlamı “hiçbir semavî kitaba
ve resule inanmayan”dır. İkinci görüşe göre ise kelime “okuma-yazma
bilmeyen kimse” manasına gelir.

Fakat ümmilik kavramı ilk dönem Şiî
tefsir literatüründe farklı şekillerde algılanmış ve Şiî müfessirler tarafından
söz konusu kavrama farklı anlamlar yüklenmiştir.

İlk dönem Şiî tefsir geleneğinde ahbarîler olarak isimlendirilen
ekolün önde gelen müfessirlerinden Ayyâşî (öl. 320/932) ümmî
kavramının yer aldığı el-A‘raf 7/157 ayetini yorumlarken, kelimenin
“Mekke’ye mensup olan” yani Mekkeli anlamını ifade ettiğini söylemiştir.
Nitekim Kur’ân’da yer alan Ümmü’l-Kurâ kelimesinin Mekke anlamına
gelmesi hasebiyle Hz. Peygamber de mezkûr ayette bu vasıfla31
nitelendirilmiştir. Fakat Ayyâşî’nin tefsiri tam olarak günümüze ulaşmadığı
için diğer ayetlerde yer alan ümmî kelimesi hakkındaki yorumlarına
maalesef rastlayamadık. Buna rağmen onun, Hz. Peygamber’in ümmiliği
ile kast edilenin “Mekkelilik” olduğunu vurgulaması açıktır. Aynı ekolün
başka bir mümessili olarak kabul edilen Kummî’ye (öl. 329/941) göre ise
ümmiyyûn kelimesi ile “kendilerine herhangi semavî kitap inzal edilmeyenler”
kastedilmiştir. Ayrıca ümmiyyûn kelimesi ile kastedilenlerin yazmayı
bildiklerini, fakat kendilerine peygamber gelmediğinden dolayı “ümmiyyûn”
vasfıyla nitelendirildiklerini ifade etmiştir.32 Müfessir, Âl-i İmran 3/75
âyetindeki “ümmî” kavramının da “kendilerine herhangi bir semavî kitap
inzâl edilmeyenler” anlamına geldiğini söylemiştir.33 Ahbarî ekolün ılımlı
mümessili Şeyh Sadûk (öl. 381/991) da söz konusu kavramın “Ummu’l-l-

31 Ebu’n-Nadr Muhammed b. Mesud Ayyâşî, Tefsiru'l-Ayyâşî, thk. Hâşim Resuli

Muhallatî, (Beyrût, 1991), 2: 34.

32 Ali b. İbrahim Kummî, Tefsiru’l-Kummî, thk. Tayyib el-Musevî el-Cezâirî, (y.y., ts.), 2:
348.

anlamında anlaşılan rivayetleri nakletmiş veya bu yorumlara yer
vermiş olsa da sonuç itibariyle konunun bağlantı noktası olarak “okuma
yazma bilmeme” ya da en azından “yazma bilmeyen kimse” olarak
anlaşıldığını açık bir şekilde ifade etmiştir. Usulî ekolun diğer mümessili
olan Tabersî de (öl. 548/1153) selefi Tûsî’nin izini sürdürerek, el-Bakara
2/78 ayetindeki “ummiyyûn”un “iyi yazı yazamayanlar” olduğunu ifade
etmiştir.39 Müfessir el-Cum‘a 62/2 ayetinde yer alan “ümmiyyûn”
kavramının ise Araplar anlamına geldiğini savunur.

Örneğin Kâşânî (öl. 1091/1680) ümmiyyûn ifadeleri ile kast edilenlerin
kitabı okumayı ve yazmayı bilmeyenler olduğunu, kelimenin “ana”
anlamındaki “umm” kavramından iştikak ettiğini ve dolayısıyla annesinden
doğduğu gibi okuma ve yazma bilmeyenler anlamında kullanıldığını ifade
etmiştir.41 Al-i İmran suresinde yer alan ve “ümmiyyûn” olarak
nitelendirilenlerin ise Arap müşrikleri gibi kendilerine ait semavi kitaba
sahip olmayanlar olduğunu söylemiştir.42 Fakat Kaşanî de selefleri gibi
özellikle Küleynî ve Ayyaşî’nin eserlerinde de yer alan görüşü, yani ümmî
kelimesinin Mekke’li anlamına geldiği görüşünü benimser.43 Bahrânî’nin
(öl. 1109/1698) “ümmiyyûn” ile kastedilenlerin okuma ve yazma
bilmeyenler olduğunu ve kelimenin ana anlamındaki “ümm” kökünden
türediğini söylemiştir.44 Fakat müfessir el-A‘raf 7/157 ayetinde Hz.
Peygamber’in ümmiliğine vurgu yapan ifadenin genellikle ahbârî
müfessirlerin yaptığı “Mekkeli” yorumuna ilişkin rivayeti tercih etmiştir.